SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 81ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA 1ª

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO

DE 2023, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE

COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

Às quatorze horas e quatorze minutos do dia trinta de outubro de dois mil e vinte e três, no Anexo II, Ala

Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob a Presidência da Senadora Professora Dorinha Seabra, reúne-

se a Comissão de Educação e Cultura com a presença dos Senadores Flávio Arns, Esperidião Amin e

Hamilton Mourão, e ainda do Senador Mecias de Jesus, não-membro da comissão. Deixam de comparecer

os Senadores Rodrigo Cunha, Efraim Filho, Marcelo Castro, Veneziano Vital do Rêgo, Confúcio Moura,

Carlos Viana, Styvenson Valentim, Cid Gomes, Izalci Lucas, Jussara Lima, Zenaide Maia, Nelsinho Trad,

Vanderlan Cardoso, Augusta Brito, Paulo Paim, Teresa Leitão, Mauro Carvalho Junior, Carlos Portinho,

Magno Malta, Astronauta Marcos Pontes, Jaime Bagattoli, Romário, Laércio Oliveira e Damares Alves.

Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública

Interativa, atendendo ao requerimento REQ 112/2023 - CE, de autoria Senador Flávio Arns (PSB/PR).

Finalidade: Discutir o Custo Aluno-Qualidade (CAQ), no contexto do lançamento da Nota Técnica

Conjunta da Campanha Nacional pelo Direito à Educação e da Associação Nacional de Pesquisa em

Financiamento da Educação (FINEDUCA). Participantes: Sra. Andressa Pellanda, Coordenadora-Geral

da Campanha Nacional pelo Direito à Educação; Sra. Adriana Dragone Silveira, Coordenadora do

Laboratório de Dados Educacionais e do Simulador de Custo-Aluno Qualidade e Professora da

Universidade Federal do Paraná (LDE/SimCAQ/UFPR); Sr. José Marcelino de Rezende Pinto, Professor

da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto (FFCLRP); Sr. Nelson Cardoso do Amaral,

Presidente da Associação Nacional de Pesquisa em Financiamento da Educação (FINEDUCA); e Sr. Daniel

Cara, Professor da Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo (USP). A Senhora Presidente

concede a palavra ao Sr. Alisson Minduri Capuzzo, Consultor Legislativo da área de educação da Câmara

dos Deputados para suas considerações e questionamentos. Resultado: Audiência Pública realizada. Nada

mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e dez minutos. Após aprovação, a presente

Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senadora Professora Dorinha Seabra
Vice-Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/30

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/30